
Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -  
 

 

 
 
 

G.C. n. 116 del 19-10-2023 
 

          COPIA 
 
Oggetto: 
CONCESSIONE PATROCINIO E SALA ESPOSITIVA PER LA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA "NOVEMBRE CULTURALE" - ED. 2023 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
L’anno  duemilaventitre addì  diciannove del mese di ottobre, alle ore 18:25 in Pradalunga, presso 
la Sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa 
vigente, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 
 

  PRESENTE 
VALOTI NATALINA ELENA SINDACO P 
PERSICO WILLIAM VICESINDACO P 
BERTOLI GIANCARLO ASSESSORE P 
PEZZOTTA EMILIA ASSESSORE P 
ROSSI MANUEL ASSESSORE A 

 
Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa ANNA MARIA MAFFEIS che redige il 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO - VALOTI NATALINA ELENA - assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra sopraindicato. 
 
La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato il provvedimento entro riportato. 
 
 
 
 

 
  

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -  
 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO l’art. 9 della Cost. che recita: La Repubblica promuove lo sviluppo della cultura e la ricerca 
scientifica e tecnica. Tutela il paesaggio e il patrimonio storico e artistico della Nazione”. 
 
VISTO l’art. 6 dello Statuto Comunale in materia di Tutela dei beni culturali, promozione dello 
sport e del tempo libero che recita:  

1. Il comune tutela la conservazione e la valorizzazione del patrimonio storico, artistico e 
culturale che caratterizza la identità locale e favorisce lo sviluppo della cultura del paese, 
anche nelle sue espressioni di lingua, di costume, di tradizioni locali 

2. Incoraggia e favorisce lo sport di base, lo sport dilettantistico, il turismo sociale e giovanile  
3. Per il raggiungimento di tali finalità il Comune stimola l’istituzione di enti, organismi, 

associazioni culturali, ricreative e sportive, promuove la creazione di idonee strutture, in 
rapporto alla programmazione generale e alle risorse disponibili per il settore e ne assicura 
l’accesso agli enti, organismi ed associazioni 

 
PREMESSO che  

 il principio della sussidiarietà orizzontale, che trova riconoscimento nell’art. 118, comma 4 
della Costituzione, prevede che gli enti pubblici territoriali favoriscono l’autonoma 
iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale; 

 la sussidiarietà orizzontale si svolge nell’ambito del rapporto tra autorità e libertà e si basa 
sul presupposto secondo cui alla cura dei bisogni collettivi e alle attività di interesse 
generale provvedono direttamente i privati cittadini, sia come singoli, sia come associati, e i 
pubblici poteri intervengono in funzione sussidiaria, di promozione, coordinamento e 
controllo. 

 
SPECIFICATO che non possono essere concessi patrocini: 

 per iniziative di carattere politico, sindacale e religioso; 
 per iniziative a fine lucrativo sviluppate con attività commerciali o d’impresa; 
 per iniziative palesemente non coincidenti con le finalità istituzionali del Comune.  

 
VISTA le richieste ns. prot. n. 6439/2023 e 7751/2023) dell’Associazione ARCI Circolo di 
Pradalunga (CF: 95124720160), regolarmente iscritta all’albo delle associazioni, di utilizzo della 
sala espositiva del Comune per l’allestimento della mostra di opere pittoriche e scultoree e di 
patrocinio non oneroso per la rassegna “Novembre Culturale” giunta alla 41a edizione; 
 
VISTO il programma della manifestazione e ritenuto di interesse per questa amministrazione;  
 
RILEVATO inoltre che: 

 le richieste sono presentate da soggetto privo di scopo di lucro, risulta coerente con le 
finalità istituzionali dell’Amministrazione e contiene elementi di rilevanza per la comunità 
locale, tenuto conto anche del numero dei potenziali fruitori; 

http://www.comunepradalunga.it/
https://www.brocardi.it/dizionario/8.html
https://www.brocardi.it/dizionario/34.html
https://www.brocardi.it/dizionario/35.html
https://www.brocardi.it/dizionario/35.html
https://www.brocardi.it/dizionario/36.html
https://www.brocardi.it/dizionario/37.html


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -  
 

 

 vi è significatività tra l’immagine dell’amministrazione e l’evento per il quale viene 
richiesto il patrocinio; 

 il Comune rimane estraneo nei confronti di qualsiasi rapporto od obbligazione che si 
costituisca fra persone private, enti pubblici o privati, associazioni o comitati e fra qualsiasi 
altro destinatario di interventi finanziari dallo stesso disposti e soggetti terzi per forniture di 
beni e prestazioni di servizi, collaborazioni professionali e qualsiasi altra prestazione, non 
assumendo, sotto nessun aspetto, responsabilità alcuna in merito all’organizzazione ed allo 
svolgimento di manifestazioni, iniziative e progetti ai quali è stato accordato il patrocinio; 

 
RITENUTO pertanto di concedere all’associazione Arci, circolo di Pradalunga: 

 il patrocinio alla rassegna Novembre Culturale, giunta alla 41a edizione, di cui si allega il 
programma; 

 la sala espositiva del Municipio per l’allestimento della mostra di opere pittoriche e 
scultoree, dal 23 ottobre al 13 novembre 2023. 
 

VISTI: 
 il TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 il capo III del vigente statuto comunale rubricato “Associazionismo e partecipazione”, in 

particolare l’art. 81; 
 
VISTI, circa la Competenza dell’organo deliberante, gli artt. 42 e 48 del D.lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 
 

 

DELIBERA 
 

di CONCEDERE all’associazione Arci, circolo di Pradalunga (CF: 95124720160): 
 il patrocinio alla rassegna Novembre Culturale, giunta alla 41a edizione, di cui si allega il 

programma; 
 la sala espositiva del Municipio per l’allestimento della mostra di opere pittoriche e 

scultoree dal 23 ottobre al 13 novembre 2023; 
 

di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata ed unanime 
votazione favorevole espressa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del D.lgs. nr. 
267/2000. 
 
  

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -  
 

 

 
IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VALOTI NATALINA ELENA F.to Dott.ssa ANNA MARIA MAFFEIS 
 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Pradalunga, 25-10-2023 
   L’Istruttore Amministrativo Delegato 

Dott. Fabio Salvi 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 
 

http://www.comunepradalunga.it/

